
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  43  DEL 17/02/2023 

 

OGGETTO:  Progetto esecutivo per il risanamento strutturale dei Ponti – Canale del canale 

adduttore del Tavoliere  - A/G.C. N° 173 – Decreto n° 26627 del 15.11.2016.             

CUP: J91H13000840001. CIG: 7279753238. Approvazione Collaudo Tecnico – 

Amministrativo in corso d’opera e pagamento saldo lavori.                                                                                              

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- con nota consortile n. 20587 del 02/12/2015, il Consorzio ha trasmesso al Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il progetto esecutivo, corredato da tutta la necessaria 

documentazione, per la formale approvazione ed il relativo finanziamento dei lavori di che 

trattasi; 

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con Decreto. n. 26627 del 

15.11.2016, ha ammesso a finanziamento il citato intervento per l'importo complessivo di             

€ 3.389.000,00, nell'ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e Gestione 

integrata delle Risorse Idriche – II Atto integrativo”; 

- il Consiglio di Amministrazione, accogliendo la proposta del RUP, con deliberazione n.761 del 

28.11.2017 ha indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il 

criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più 

vantaggiosa - del medesimo D.Lgs.,per l'affidamento dei lavori in questione (categoria 

prevalente: OG6) ed ha approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

- con propria Determinazione Presidenziale n.270 del 19.04.2018, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.869 del 17.05.2018, i lavori sono stati aggiudicati al R.T.I. 

F.LLI DI CARLO s.r.l. di Lucera (capogruppo mandataria) — I.G.C. s.r.l. di Lucera (mandante), 

con un ribasso del 20,182% e quindi per l'importo netto di € 1.963.427,25 comprensivo di oneri 

per la sicurezza non soggetti al ribasso, oltre I.V.A.; 

Visti: 

- il contratto per l’affidamento dei lavori tra il Consorzio per la Bonifica della Capitanata e il 

R.T.I. F.LLI DI CARLO s.r.l. – I.G.C. s.r.l.,  stipulato il giorno 03 ottobre 2018 con rep. 

n.13753; 

- l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi della variante in corso d’opera 

sottoscritto in data 14.12.2020, Rep. n. 13966, del 16.12.2020, dell’importo di € 264.872,73; 

- l’integrazione all’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 

29.01.2021, , Rep n. 13972, del 01.02.2021, con cui, su richiesta dell’Alta Sorveglianza, la 

Variante è stata integrata con gli elaborati “Analisi dei prezzi” e  “Cronoprogramma dei lavori”; 

- lo stato finale Consorzio – Impresa, redatto in data 09.11.2022, per 1’importo complessivo di              

€ 2.228.299,98; 



Visto il Collaudo Tecnico-Amministrativo in corso d’opera del 27.01.2023 dal quale risulta che, a 

causa del deterioramento di porzioni di verniciatura di parte di alcuni puntoni e crociere, il 

collaudatore ha disposto una detrazione di euro 5.700,34 e che pertanto l’importo finale dei lavori 

ammonta ad € 2.222.599,64 oltre I.V.A. e che il credito residuo del R.T.I., in considerazione degli 

acconti già corrisposti, pari ad € 2.125.934,83 oltre I.V.A., ammonta ad € 96.664,81oltre I.V.A.; 

Rilevato che il predetto R.T.I. ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che lo stesso è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, come da DURC Prot. INAIL 35159501 valido fino al 

17/02/2023 per la ditta F.LLI DI CARLO Srl e da DURC Prot. INPS 33227344 valido fino al 

17/02/2023 per la ditta I.G.C. S.r.l.; 

Accertato che alla spesa si farà fronte coni fondi messi a disposizione dal Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali –Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1con il 

provvedimento di finanziamento e che la stessa trova copertura finanziaria alla Missione 05, 

Programma 01, Macroaggregato 205, Cap. 137 del competente esercizio finanziario; 

Ritenuto altresì, di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dal predetto Ministero con il provvedimento di concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di ratificare l’operato del Collaudatore in merito al Collaudo Tecnico – Amministrativo in corso 

d’opera degli interventi eseguiti, approvando le risultanze del Certificato di Collaudo emesso il 

27.01.2023 per l'importo complessivo di € € 2.222.599,64, oltre I.V.A.; 

- di disporre il pagamento nei confronti del R.T.I. F.LLI DI CARLO s.r.l. – I.G.C. s.r.l., della 

somma di 96.664,81oltre I.V.A., pari ad € 117.931,07 omnicomprensivi, a titolo di saldo lavori, 

dietro presentazione di apposita polizza fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi dell'art. 103, 

comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che le succitate società sono in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC Prot. INAIL 35159501 valido fino al 17/02/2023 per la 

ditta F.LLI DI CARLO Srl e DURC Prot. INPS 33227344 valido fino al 17/02/2023 per la ditta  

I.G.C. S.r.l.; 

- di dare atto che la spesa sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, 

Cap. 137 e troverà copertura finanziaria sul conto dei residui passivi dell’esercizio finanziario: 

anno 2019 per € 2.395,39 (impegni nn. 4642-4643) - anno 2020 per € 23.573,87 (impegni 

nn.2082-2083-2250-2510-2512-2520-2521-3952-3953) – anno 2022 per € 91.961,81 (impegni 

nn.1284-1285-5145-5146). L’importo totale di € 117.931,07 è comprensivo di IVA.  

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/02/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


